Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Marso Presbytero Conf. Autissiodori In Gallia. Sylloge. De gestis,
cultu et translatione corporis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

D

DE S. MARSO PRESBYTERO CONF.

AUTISSIONODORI IN GALLIA.

SYLLOGE.

C. S.

De gestis, cultu et translatione corporis.

CIRCA FIN.
SEC. III, AUT.
INT. IV.
Hic Sanctus
variato non-
nihil nomine,

In hoc ipso Opere nostro ad diem 16 Maii illustrata sunt gesta S. Peregrini, episcopi Autissiodorensis in Gallia, qui a summo Pontifice ex urbe Roma eo missus apostolicos labores suos praeclaros martyrio coronavit. Ex sociis quoque, qui cum eo illius adenies leguntur, unum dedimus, S. Coreodemum diaconum, die 4 ejusdem mensis Maii alterumque S. Jorinianum lectorum die 4 ejusdem; alterum denique S. Marsum presbyterum hoc die 4 Octobris multa Martyrologia, vetusta ac recentiora, annuntiant, quamvis eorum aliquae eundem Marcum et Massum appellant. Ut ab Hieronymianis vulgo dictis ordiamur, in Lucensi Martyrologio, quod Franciscus Florentinus edidit, ad hunc diem, sed pro Auctario, sic legitur: Autissiodoro, depositio Massi presbyteri: in Gellonens apud Achernum tom. XIII Spicilegii: Autissiodero, Marci. Marcus etiam vocari in veteri Franco-Galliae Hagiologio Labbei, et in Martyrologio Ms. S. Sabini de Levitania, observat laudans Florentinus, que nomine ab aliis quoque vocari, infra videbimus. In Augustano apud nos tom. VI part. II Junii edito vitiiosis appellatur Marusius. Verum tamen ejus nomen est Marsus.

2 Hinc rectius Corbieense tom. IV Spicilegii Acheriani habet: Autissiodero, depositio sancti Marsi, presbyteri et confessoris. Consonant Richenoviense in praecitato tom. VI Junii vulgatum. Autissiodoro, inquiens, depositio Marsi presbyteri. Nulla illius memoria extat in genuinum Martyrologium Adonis et Usuardi. Invenit quidem illum in suo Adonianu apographo Mosander, sed pro auctario rejecit in Appendicem, quod et Rosweydis noster secutus est. An id recte factum esset, in dubium vocare placuit Domingo Georgio in Adnotationibus ad sua editionis Martyrologium ejusdem sancti episcopi Vienensis, quod de Marso meminerint Hieronymiana apographa, quodque (ut ait) Adonica apographa antiquiora Autissiodorensis ecclesie sanctos viros recensere soleant. Verum, si Ado illum memoraverit, cur praeteritus est ab Usuardo, cui Ado sine ullo dubio praeluxit? Atamen, ipso consentiente Georgio, de Marso sicut genuinus Usuardus; sed agunt ejus Auctaria. Tantumdem de genuino Adone hic reponendum statue.

Martyrologis vetustis, 5 Inter vetusta Martyrologia, quæ laudatus Georgius Adoniano suo subjecit, Fuldense ad eundem hunc diem habet: Autissiodero, depositio sancti Marsi presbyteri, qui cum beato Peregrino, episcopo et martyre, ad predicandum verbum Dei, imperio Sixti Papæ, Galliam venit; Ottonianum: Autissiodoro, nat. (id est, natalis) sancti Marsi, presbyteri; Valecamum: Sancti Marsi conf. Accedunt auctaria Martyrologii Usuardini apud Sollerium nostrum relata, in quorum codice Rosweydiano eodem die legitur: Sancti Marsi presbyteri; in Cen-tulensi: Autissiodoro, sancti Marsi, presbyteri confessoris; in Remensi SS. Timothei et Apollinaris: Autissiodori S. Marci, presbyteri et confessoris. Marcus etiam vocatur in editione Usuardi Lubec-Coloniensi, quæ sic habet: Autissiodoro, depositio Marci, presbyteri et confessoris. Rectius in Greveniana dicitur: Autissiodoro, sancti Marsi, presbyteri et confessoris, natione Romani. Ut mitam plura, Marsum ipsum etiam appellat Rabanus; at Marcum collector nostri Florarii Ms. Sanctorum.

4 E recentioribus martyrologis Castellanus ad

diem pariter 4 Octobris illius memoriam celebrat in et recentiori-
Supplemento Martyrologii Universalis, Gallice in-

quiens: In territorio Autissiodorensi, S. Marsus, presbyter, cuius reliquiarum aliquid servant moniales sancti Juliani; nimurum Autissiodorenses, ut infra videbimus. Meminit quoque Martyrologium Parisiense inter Addenda et emendanda ad hunc diem Octobris, hoc modo: Autissiodori, sancti Marsi, presbyteri, qui cum beato Peregrino missus in Gallias, sedata post ejus martyrium persecutione, in pace quievit. Haec tenus de martyrologis, qui S. Marsi ad hunc diem meminerunt; quos miror omnes usque adeo ignotos fuisse Gallicano martyrologo Andreæ Saussayo, ut eundem inter Sanctos Beatosque, quorum cum dies ignorantur, in aliorum tamem, quos in eodem Martyrologio suis locis memo- raverat, Actis memoria exstat, reponendum censem- rit, remiso lectorre ad elogium S. Peregrini, die 16 Maii datum.

3 Perperam quoque Petrus Galesinius in Martyrologio, et post hunc Philippus Ferrarius in Catalogo Generali Sanctorum, qui in Martyrologio Romano non sunt, Marsum, tamquam simul cum S. Peregrino passum, eodem, quo hic colitur, die 16 Maii annun- tiarunt; sed perperam, inquam, qui nec Marsus martyrum passus est, nec eodem die, quo S. Peregrinus illud subiit, obisse scitur. Theodosius Rhay in Animabus illustribus Juliaz, Clivitz etc., confessorem illum agnoscent, ad eundem tamen Maii diem ex Tabulis, ut inquit, Essendensibus, annuntiat Essendiz, ubi corpus honoratur. Verba accipe: Triumphat hodie Essendiz S. Marsi reliquias, ab Ottone, istius nominis tertio imperatore, isti loco donatis. Cui religiosissimo imperatori solemne fuit Divorum multorum ossa e tenebris in lucem magna pompa transferre, prout et S. Marsi hujus lipsana urna ex auro, tum subtilitate operis varie- tateque, tum gemmarum splendore visenda, pie inseruit.

6 Hinc in Opere nostro ad praecitatum diem Maii relatibus est inter Prætermisos, diciturque ibiden (nescio, quo auctore) obisse 8 Junii; sed additur: Colitur ipse Essendiz in Westphalia, quo corpus translatum, vi Octobris. Citato die 8 Junii transla- tionem, non obitum, Essendiz colit, asserit laudatus Rhayus, sic rursus inquit: In perillustri Essendiensi ecclesia translatio S. Marsi confessoris, cuius corpus, aurea in hierotheca quiescens, publicæ subinde venerationi per annum exponitur. Lau- danter autem hic Anna Per., forte Perarii, ut ex præmissis suspicor, sed mihi eo nomine ignoti. Ut sit, ad diem 8 dicti mensis Junii similiter memoratur in Opere nostro inter Prætermisos, ut ante factum fuerat, ad 6 Octobris dilatatur. Asit utroque loco apud nos error in numero est ex facili lapsu; corrigendumque est ad 4 Octobris pro ad vi Octo-bris, ut constat mihi ex nostris Ephemeridibus Ms. Sanctorum, de quibus hodie agendum est.

7 Hunc verum esse antiqui cultus ipsius diem, Autissiodori discimus tum ex allegatis Martyrologiis, tum ex Bre- viariis propriis ecclesie Autissiodorensis. E quinque 5 Octobris enim, quæ præ manus habeo, quatuor vetustiora hoc die 4 Octobris Officium S. Francisci Assisiatis consignant cum commemoratione S. Marci seu Marsi; ut hinc constet, eum tum temporis eodem, quo antiqui Martyrologiis inscriptus est, die in Autissiodorensi ecclesia cultum fuisse. At in quinto ejusdem ecclesiæ Breviario, anno 1756 Parisius edito, quodque anno 1725 præcesserat, Calendario, legitur ejusdem

ut etiam inter

Prætermisos

apud nos

videre est.

F

AUCTORE
C. S.

*ejusdem Sancti memoria translata in diem posterum,
seu 5 Octobris, Officio semiduplici deinceps cele-
branda sub titulo: S. Marci, primi Autissiodorensis
ecclesiae presbyteri. Desumptum hoc Officium est ex
Communi Presbyterorum, præter lectionem tertiam.
Oratio, quæ ex Communi pariter legitur, hec est:
Domine Deus omnipotens, qui famulum tuum Mar-
sum, ut sacerdotio tibi fungeretur, a populo se-
gregasti, praesta, quæsumus, ut ejus exempla
sectantes, genus electum, regale sacerdotium, g̃s
sancta, populus acquisitionis offici mereamur. Per
Dominum etc.*

*Officio semi-
duplici, cuius
lectio in reci-
tatur.*

*8 Nunc lectionem accipe. Marsus presbyter, cum
beato Peregrino missus in Gallias, Autissiodorensis
Evangelio collaboravit. Sancto presulis individualibus
comes adhæsit. Sedata post martyrium sancti Pe-
regrini persecutione, multi perfuncti laboribus,
in pace quietivit die quarta Octobris. Corpus ejus in
monte Autrico humatum fuit juxta sanctum Cor-
codonum, quem ipse, juventibus sociis, sepelierat.
Sequentibus seculis corporis ejus ossiculum in prox-
imo sancti Juliani monasterio depositum fuit, et
haec tenet servatur. Pars vero major tempore Hu-
gonis de Cabilone, Autissiodorensis episcopi, ab
Othono tertio imperatore in Westphaliana translata
fuit, auro et gemmis inclusa, et celeberrimo nobili-
um virginum monasterio Essendensi concessa
circa annum Domini millesimum. Unde in vetustis-
simis ecclesiarum Germaniaæ Calendariis beati Marsi
memoria annotatur. Quæ post hæc sequuntur, spe-
ciant ad SS. Firmatum, Flavianum et Feliculanum, de
quibus eo die 5 Octobris ibidem fit commemoratio.*

*Cum S. Pere-
grino et sociis
ad prædican-
dum Autissio-
dorensibus*

*9 Ista, quæ ferre sola de S. Marso novimus, par-
tim accepta sunt ex Vita S. Peregrini, episcopi, ut
dictum est, Autissiodorensis et martyris, Vitaque
S. Germani, ejusdem sedis antistitis, scripta a Con-
stantio presbytero. Quæ illarum prior im Operे
nostræ tom. IIII Maii, pag. 365 de S. Marso narrat,
paucis accipe. Marsus a Sixto Papa ordinatus pre-
sbyter, una cum S. Peregrino episcopo, Corcodemo
diacono, Joviano subdiacono, et Jovianino (fortasse
alio) lectore, ad prædicandum Evangelium confran-
tandosque Christi fideles, in Gallias missus, Autri-
cum, seu Autissiodorum advenit, verboque et opere
magnam incolarum multitudinem ad Christum con-
vertit. Post hæc Peregrinus, ejusdem novi gregis
cura isdem laboris sui sociis commendata, ad
alium regionis locum, qui Interamus dicebatur, et
in quo Iovis templum, aliorumque idolorum altaria
frequentabantur, intripatricie accessit, et martyrio me-
ritu coronari. Consona habet Constantius in Vita
S. Germani, in Operæ nostro data ad 51 Julii,
cap. 5 et 4; sed hic inter socios suos S. Corcodemus
præter Marsum presbyterum etiam aliquem Alexan-
drum nominavit, quod hic leviter annotasse suffe-
cerit.*

*missus a S.
Sixto II est;
vero hinc*

*10 Sextus summus Pontifex, a quo laudati apo-
stolici viri ex Italia in Gallias missi fuere, ex
adjunctis dicendum est, ac passim creditur fuisse
S. Sextus II, qui S. Stephano, anno 237 per marty-
rium sublatu, suffectus Pontificatum tenuit usque ad
6 Augusti anni sequentis, quo et ipse martyrum pal-
marum consecutus est. Ad alterutrum igitur annum
illorum missio referenda est; ideoque Henschenius
noster ad diem 16 Maii S. Peregrini necem, cuius
annus ignoratur, solum sæculo III diligat. Verum
dominus Le Beuf, canonicus et succendor Autissiodorensis,
in Monumentis historicis ecclesiasticis et ci-
vilibus Autissiodorensibus, de missione per S. Sextum II
facta consentens, nihilominus scribit, opinionem
recepissimam esse, S. Peregrinum in magna perse-
cutione Diocletianu anno 305 aut 304 martyrium
subiisse; ex qua sententia consequenter obseruat,
ejusdem inter Autissiodorenses apostolatum annos
triginta excessisse, nisi ille in suo ab urbe Roma ita-
nere multos annos exegirit.*

*et ex loco Con-
fessionis S.
Mamertini
dubium fit,*

*11 Hujus opinionis eas rationes allegat, quod
nullus e Peregrini sociis, præter Jovianum lecto-
rem, martyr obiisse legantur; quodque causa, ob
quam alii socii eamdem laurcam non sint adepti,*

*fuerit subsecuta pax Ecclesiæ, ac difficile sit, aliam D
hic pacem intelligere ab ea, quam Constantinus Ma-
gnus concessit. Pro hisce lectorem remittit ad Con-
versionem S. Mamertini, ex eaque observat, saltem
hanc opinionem Autissiodorensium fuisse tempore
S. Germani, id est, seculo quinto. Inserta est laudata
Confessio Vitæ S. Germani, scriptæ per Constantium,
in quo apud nos tom. VII Juli, pag. 209, num. 29
S. Corcodemus in quadam visione Mamertino inter-
roganti sic respondisse narratur: Post martyrium
beatissimi Peregrini, die tertio passionis ejus (non
quidem eo tempore, id est, non tamen eodem anno)
de seculo ad Dominum migravi.*

*12 Optaveramus quidem participes fieri passio-
nis ego cum fratribus meis, sicut fueramus unius
quoque bajulatores mandati; sed post non multum
temporis imperator est ordinatus, doctrina Chris-
tiana refulgens, qui, persecutione remota, cunctas
clausas ecclesias patet fecit, et eis Catholicos prepo-
sitos ordinavit. Propterea non potuimus, que voluimus
(nempe martyrium) consequi. Fratres autem
mei erant hi, Marsus presbyter, Alexander et Jo-
vianus. Et sepultus sum in hoc loco ab iisdem
fratribus meis. Ipsi autem, ut mihi divinitus reve-
latum est, confessores obierunt. Jovianus vero
lector, Deo procurante, martyrium consummavit.
Hactenus ibi. Porro imperator, qualis supra memo-
ratur, certe aliis fuisse non potuit, quam Constan-
tinus Magnus, uti Boschius quoque noster ad eum
textum annotavit: ac proinde, si isto Constantii
vel Confessionis. Mamertini loco omnino standum
sit, dicendum est Corcodemus, qui S. Peregrino su-
per virilis, ad sæculum quartum pertigisse, atque adeo
etiam S. Marsus, qui Corcodemum sepelivit.*

*13 Dixi: Si isto Constantii vel Confessionis ac promide
S. Mamertini loco omnino standum sit; nam tam utro S. Mar-
serum S. Peregrini martyrium nec Actis ejus, quæ
exstant, congruit, ne componi potest cum numero
annorum qui in Historia episcoporum Autissiodore-
rensis, a Labbeo tom. I Bibliothecæ Ms. edita,
assignantur episcopis, qui S. Peregrinum inter san-
ctumque Germanum sedisse leguntur. Numerantur
enim ibidem inter mediis anni centum et quadragesima,
quos si anno 505 inchoaveris, etiam sine ulla sedis
vacatione, pervenies ad annum Christi 445, quo
S. Germanus non primum, sed tertium supra eige-
sum in episcopatu suo agbat, ordinatus scilicet,
ut constat, episcopus anno 418. Difficultatem hanc
agnovit laudatus Le Beuf in S. Marcelliano, proximo
Peregrini successore, quam ut amoliretur, suspicari
voluit. Marcellianum electum fuisse ecclesiæ Autis-
siodorensis episcopum ab eo tempore, quo Peregrinus
detenus ab ethnicis fuit, hujusque captivitatem diu F
durasse, sic nempe, ut bona annorum pars, qui Mar-
cellianus sedi adscribuntur, ad sæculum III, vivente
ad huc, sed in carcere detento Peregrino, referenda
sit; reliqua ad sæculum IV.*

*14 Credat eruditus lector, quod volet; at mihi tam in pace que-
insolens conjectura non satis plausibili ratione nixa
videtur; mallemque ipsos annorum calculos in præ-
dicta Historia episcoporum Autissiodorensium pro-
vitiosius habere. Ad hæc in ea sententia, quæ S. Pe-
regrini martyrium anno 505 vel sequenti illigat, ac
nihilominus ejusdem missionem S. Sexto II tribuit,
anni quadragesima quinque S. Peregrini Apostolati
Autissiodorensi, atque plures ejusdem sociorum, Cor-
codemus, Marsi, Alexandri et Joviani apostolicis labo-
ribus assignandi erunt; raro sane exemplo, potuisse
eos omnes simul tot annorum spatio, tot inter labore
perdurare, atque interim a persecutorum ac Chris-
tiani nominis hostium manibus salvos vivere. Quam
ob rem cum hinc non levis ratio appareat pro illo-
rum obitu ad sæculum III referendo, inde vero pro
opposito stet Constantii aut ipsius S. Mamertini
auctoritas, tutus censui, S. Marsi mortem versus
finem sæculi III, aut sequentis exordium statuendam
esse; nisi quis maluerit pro Sexto II posteriorum
sumnum Pontificem, a quo ille cum Peregrino ac
sociis in Gallias missus fuerit, substituere.*

*15 Modo cetera Breviarii Autissiodorensis dicta
expendamus.*

*utrum S. pe-
regrinus sa-
culo in an-
passus sit,*

A creditur sepultus fuisse in monte Autrico, AUCTORE C. S.
Hujus concinnator potuit ex mox allegatis e Vita S. Germani verbis didicisse, S. Corcodemum a Marso et sociis in monte Autrico, vulgo Mont-Atre, apud Autissiodorum fuisse sepultum; sed in eadem Vita non dicitur Sanctus quoque Marsus in eodem loco iuxta Corcodemum humatus fuisse. Imo vero ex ejusdem Vitæ numero 24 suspicari potius quis posset, S. Marsi sepulturam alibi fuisse. Etenim S. Corcodemus ibidem et sepulcro suo sic loquens inducitur: Me suis Deus excubis non fraudat; quoniam sunt mecum fratres subdiaconi duo, id est, Alexander et Jovianus, nec non Jovianus lector; quibus quidem verbis non aliud indicasse videtur, quam trium illorum corpora in eodem loco tunc quievisse. Si autem ibidem tunc etiam quieverit Marsus; cur hujus quoque non meminist, qui presbyteratus Ordine reliquis præcellebat? Verum hæc solum conjectura est ex adductis verbis formata; ac forte aliunde constitutus Breviarium collectori de communione S. Marsi cum sociis in monte Autrico sepultura.

16 Attamen in *Martyrologio Ms. Autissiodorensi*, quod domini Bargede nomen præfert, extatique in Museo nostro, in annuntiatione S. Marsi ad diem 4 Octobris expresse legere est, sed verbis Gallicis: Locus sepultura illius non indicatur. Verisimile est, eam fuisse in monte Autrico, secundum istius temporis usum; non tamen id certum est. Aliquas ejusdem Sancti reliquias, ut docet idem Breviarium, servari in abbatia S. Juliani, quæ virginum est apud Autissiodorum, pariter legitur in Ms. nostro de episopis, abbatis etc. Autissiodore. Ius, quod sub nomine Georgii Viola laudare soletus, ibique pag. 447 merito observatum est, S. Marsus perperam vocari canonicum S. Juliani in inscriptione dictarum reliquiarum ejus, in membrana calamo exarata, isdemque reliquiis affixa, his verbis: De reliquiis sancti Marsi confessoris, quondam canonici ecclesiae sancti Juliani.

17 Paulò plura habemus de majori parte corporis illius, quam Breviarii auctor in Westphalian ad illustrissimum Essendiense Virginum collegium translatione fuisse, agnoscit. Est porro Essendia, vulgo Essen, quæ et Essena, Asindia, aliisque similius vocabulis nota est, Germania Opidum in Westphalia ad Asniam flumen, inter ducatus Clivensem et Montensem, et Marchiæ comitatuum, quod cum adjacenti tractu suo pareat celsissimæ principi suæ Essendiensi, nobilium virginum canonistarum abbatissæ: abbatia vero, seu prædictum illustrum canonistarum collegium, fundatorem suum venerat. S. Alfridum, Hildesensem saeculo nono episcopum, de quo in Operè nostro actum est ad dium 13 Augusti. Prætest illi hoc tempore celsissima princeps Christina Francisca Palatina-Sultzbachiensis, eique adjuncta, ut vocant, Coadjutrix est serenissima Carolina principis regia Lotharingiæ et Barri, Augustissimi imperatoris Francisci I gloriose memoriarum et Caroli Lotharingiæ Barrique ducis, ac Belgij nostri pro Augustissima Imperatrice, Maria Teresia, Regina Apostolica, gubernatoris, soror dignissima.

versus finem
sacculi
18 Servari ibi haecneum sacrum Marsi corpus ac religiose honorari, mox ostendam, postquam de tempore et auctoribus translationis quedam præmisero. In hunc finem rogatus a me Pater Augustinus Aldenbruck, Societas nostræ presbyter Coloniae Agrippine, scripsit Essendianus, unde a Reverendo admodum ac amplissimo domino Graffweg, ecclesiæ Essendiensi canonico et thesaurario, perhumanum responsum tulit, sacrum illud pignus euallatum esse a Mechtilde, hujus nominis II ejusdem loci abbatissa, filia Ottonis II imperatoris ex Theophanía, imperatoris Constantinopolitanæ filia, cuius prælature tempus statuit circa annum 998 sub Gregorio V, et Sylvestro II Pontificibus Romanis, ac imperatoribus Ottoni III, et Henrico II. Eadem habet Dionysius Sammarthanus tom. III Galliz Christianæ col. 773 in catalogo abbatissarum parthenonis Essendiensis in Mechtilde, quam duodecimo loco reponit. Verba ejus subjicio.

19 Mechtildis II, Ottone II, et Theophania, Con-

Octobris Tomus III.

stantinopolitani imperatoris filia, paren. gloriosissimis Augustis nata, præfuit Essendiensi ecclesia circa annum cmxcviii sub Gregorio V et Silvestro II Pontificibus, item Ottone III et Henrico II imperatoribus. Hæc præter alia munera ecclesiam Asindensem ornavit reliquias S. Marsi sacerdotis. *Ohii Otto III anno Christi 1009, post quem prouinde annum translatio ista differenda non est, si ex illius dono facta sit, ut in sape dicto Breviariorum legitur. Hugonis de Cabilonis, in eodem memorati episcopatum Autissiodorensem ab anno 999 usque ad 1059 perducit supra laudatus canonicus Le Beuf tom. I, ubi pag. 256 occasionem donationis S. Marsi corporis ab illo factæ Ottoni III insinuat, Gallice sribens, quæ reddo Latine: Unum e duabus illis ornamentiæ episcopaliibus (de quibus præmiserat quædam) donatum ei (Hugoni episcopo) fuerat ab Ottone imperatore, apud quem in magna erat estimatione, et cui creditur missio sua diecesi reliquias, atque inter alias caput S. Justi. Translatio corporis S. Marsi facta in Germaniam ad id etiam tempus potest pertinere.*

20 Itaque Otto III sacra ista lipsana accepit et Ottone III ab amico suo Hugone episcopo Autissiodorensi, derigitæ sorori sue Mechtildi depoñenda in ecclesia Essendiensi, cui hæc præerat abbatissa. Quod si ita sit, ut omnino verisimile est, oportet, translationem illam contigisse, anno 999, quifuit primus Hugonis, aut uno e tribus sequentibus, quorum postremus Ottone III fuit emortalis. Hæc de anno; diem sive translationis, sive adventus Essendianum, seu denique illius annuæ in ecclesia Essendiensi memoriaz, sicut Theodorus Rhayus in *Animabus illustribus Juliarum, Cliviæ etc.*, 8 Junii, verbis supra num. 6 jam recitatis, ideoque non repetendis. At vero, nec hunc, nec ullum alium in totius anni circulo diem S. Marsi seu translationis seu alteri memoriaz in ecclesia Essendiensi peculiariter dicatum esse vel Officio ecclesiastico celebrari, admirans compellor credere, quia in Notitiis, quas de ejusdem Sancti apud Essendienses cultu peti et a laudato Reverendo admodum ac amplissimo domino Graffweg, ecclesia Essendiensi canonico et thesaurario, obtinui, nulla prorsus de hujusmodi cultu fit mentio. Quapropter isdem verbis subjungo, quæ de cultu ipsius apud Essendienses ex Notitiis continent.

21 Sic habent: In primariis festivitatibus ecclesiæ cultui publico exponitur sacrum (Marsi) caput, theca ærgenteæ affabre elaboratæ inclusum. Reliquia Sancti ossa, theca lignæ aurea laminis tectæ concreta, circumferuntur ad cultum in festo Corporis Christi. Utriusque lipsanothecæ formam assequitur proxime substrata, quamvis solummodo idealiter efformata. Tum subditur gemina illa forma, quarum ego solum unam chalographio nostro are imitandam dedi, et lectori hic exhibeo. Nam negabat idem chalographus, alteram sat distincte expressam esse, ut eam sine errore imitari posset.

AUCTORE
C. S.

Nullum præterea verbum de cultu vel Officio faciunt istæ Notitiae; ex quibus solum observo, cum in illis nihil prorsus dicatur de gemmis, quas thecæ aureæ addunt Autissiodorensis Breviarii auctor et Rhayus,

aut de alia, quæ non supersit, illos lipsanotheca D loqui, aut eas huic esse exemptas. Dolemus, quod plura de apostolico isto Viro nesciamus.

DE SS. MARCO ET MARCIANO FRATRIBUS, ET SOCIS MARTYRIBUS

C. B.

IN ÆGYPTO.

SYLOGE.

ANNO CCCIV ET
ALIQUOT SEQQ.
Sancti, qui
hodie plenis-
que Martyro-
logiis

Binos illustres pugiles, qui Ægyptum fuso pro Christo sanguine illustrarunt, Hieronymiana apud Florentinum Apographa breviter juxta ac diserte hodie ita annuntiantur: In Ægypto Marci et Marciano. Sanctos hosce Martires Romani parvi seu veteris auctor Fratres appellat, visque innumeram Sociorum martyrum multitudinem adjungit. B Apud Ægyptum, inquit, Marci et Marciani fratrum, cumque eis innumere multitudinis. Ado, Usuardus, ceterique omnes, uno dumtaxat excepto Beda, martyrologi antiquiores, seu quos Classicos vocamus, hodie quoque Marcum et Marcianum celebrant. Verum bini ex illis, Rabanus scilicet et Wandelbertus, Hieronymianorum exemplo Socios martyres Sanctis non adjungunt. Amborum verba describo. Rabani, apud quem insuper Marcus et Marcianus fratrum nomine non veniunt, perperamque ex amanuensium, opinor, vitio seu osculantia Marti et Mauriciani scribitur, hæc sunt: In Ægypto Marti et Mauriciani: Wandelberti vero; qui stylo ligato de more utiliter, ista: